den Bilanzpositionen und zur Sicherung von zukünftigen Zahlungs-
strömen abgeschlossen. Diese betreffen ausschließlich die Sicherung
von Währungsrisiken.

Weitere Angaben zu Finanzinstrumenten
Nachstehend sind die Buchwerte der Finanzinstrumente nach den
Bewertungskategorien des IAS 39 dargestellt:

Abkürzung 31.12.2016 31.12.2017

Available-for-Sale
Financial Assets AfS 3,1 3,3

Held-to-Maturity HtM 0,0 0,0

Loans and Receivables LaR 1.277,3 1.167,8

Financial Assets Held for
Trading FAHfT 9,6 8,0

Summe aktive Finanz-
instrumente 1.290,0 1.179,1

Financial Liabilities
Measured at Amortized
Cost FLAC 805,8 927,0

Financial Liabilities Held
for Trading FLHfT 13,0 6,1

Summe passive Finanz-
instrumente 818,8 933,1

Konzern-Anhang

109

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungs-
kategorien für 2017
Die Zusammensetzung der Buchwerte sowie die beizulegenden Zeit-
werte ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

Aktiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39

Buchwert
31.12.2017

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2017

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2017

Finanzinvestitionen  5,1 – – 5,1 5,1

(davon Ausleihungen) LaR (1,8) (–) (–) (1,8) (1,8)

(davon Beteiligungen) AfS (3,3) (–) (–) (3,3) (3,3)

(davon Beteiligungen at cost) LaR (0,0) (–) (–) (0,0) (0,0)

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen n.a. 15,7 15,7 – – –

Langfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n.a. 43,1 – 43,1 – -15,6

Übrige langfristige Forderungen und sonstige
Vermögenswerte  17,6 13,9 – 3,7 3,7

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (0,6) (–) (–) (0,6) (0,6)

(davon aus der Kategorie LaR) LaR (3,1) (–) (–) (3,1) (3,1)

(davon Übrige) n.a. (13,9) (13,9) (–) (–) (–)

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 408,1 – – 408,1 408,1

Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR 515,7 – – 515,7 515,7

Kurzfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n.a. 9,8 – 9,8 – –

Sonstige Vermögenswerte und Rechnungsabgrenzungen  85,4 62,5 – 22,9 22,9

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (7,4) (–) (–) (7,4) (7,4)

(davon Übrige der Kategorie LaR) LaR (15,5) (–) (–) (15,5) (15,5)

(davon Übrige der Kategorie HtM) HtM (0,0) (–) (–) (0,0) (0,0)

(davon Übrige) n.a. (62,5) (62,5) (–) (–) (–)

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 223,6 – – 223,6 223,6

Summe aktive Finanzinstrumente 1.179,1 1.179,1

KUKA Aktiengesellschaft | Geschäftsbericht 2017

110

Passiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39

Buchwert
31.12.2017

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2017

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2017

Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 249,7 – – 249,7 249,7

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 29,5 29,5 – – –

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n.a. (0,0) (–) (–) (–) (–)

(davon Übrige) n.a. (29,5) (29,5) (–) (–) (–)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 19,1 – – 19,1 19,1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 549,2 – – 549,2 549,2

Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen n.a. 214,1 (214,1) – – –

Verbindlichkeiten verbundene Unternehmen FLAC 0,0 – – 0,0 0,0

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und Rechnungs-
abgrenzungen 297,7 182,5 0,1 115,1 115,1

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n.a. (0,1) (–) (0,1) (–) (–)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FLHfT (6,1) (–) (–) (6,1) (6,1)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (109,0) (–) (–) (109,0) (109,0)

(davon Übrige) n.a. (182,5) (182,5) (–) (–) (–)

Summe passive Finanzinstrumente 933,1 933,1

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien für 2016

Aktiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39

Buchwert
31.12.2016

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2016

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2016

Finanzinvestitionen 4,9 – – 4,9 4,9

(davon Ausleihungen) LaR (1,8) (–) (–) (1,8) (1,8)

(davon Beteiligungen) AfS (3,1) (–) (–) (3,1) (3,1)

(davon Beteiligungen at cost) LaR (–) (–) (–) (–) (–)

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen n.a. 4,2 4,2 – – –

Langfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n.a. 57,7 – 57,7 – –

Übrige langfristige Forderungen und sonstige
Vermögenswerte 16,2 11,5 – 4,7 4,7

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (0,7) (–) (–) (0,7) (0,7)

(davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen) LaR (–) (–) (–) (–) (–)

(davon aus der Kategorie LaR) LaR (4,0) (–) (–) (4,0) (4,0)

(davon Übrige) n.a. (11,5) (11,5) (–) (–) (–)

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 353,2 – – 353,2 353,2

Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR 535,7 – – 535,7 535,7

Kurzfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n.a. 9,6 – 9,6 – –

Sonstige Vermögenswerte und Rechnungsabgrenzungen 90,9 51,7 0,0 39,2 39,2

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (8,9) (–) (–) (8,9) (8,9)

(davon Derivate mit Hedge-Beziehung) FAHfT (0,0) (–) (–) (0,0) (0,0)

(davon Übrige der Kategorie LaR) LaR (18,4) (–) (–) (18,4) (18,4)

(davon Übrige der Kategorie HtM) HtM (0,0) (–) (–) (0,0) (0,0)

(davon Übrige) n.a. (63,6) (-51,7) (–) (11,9) (11,9)

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 364,2 – – 364,2 364,2

Summe aktive Finanzinstrumente 1.301,9 1.301,9

Konzern-Anhang

111

Passiva

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie nach

IAS 39

Buchwert
31.12.2016

davon nicht
unter IFRS 7
fallende Ver-

mögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögens-
werte und
Schulden

Buchwert
der Finanz-

instrumente
31.12.2016

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2016

Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 249,6 – – 249,6 249,6

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 28,0 27,9 0,1 – –

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n.a. (0,1) (–) (0,1) (–) (–)

(davon Übrige) n.a. (27,9) (27,9) (–) (–) (–)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 1,6 – – 1,6 1,6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 459,3 – – 459,3 459,3

Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen n.a. 223,7 223,7 – – –

Verbindlichkeiten verbundene Unternehmen FLAC 0,0 – – 0,0 0,0

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und Rechnungs-
abgrenzungen 279,8 171,4 0,1 108,3 108,3

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n.a. (0,1) (–) (0,1) (–) (–)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FLHfT (13,0) (–) (–) (13,0) (13,0)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (95,3) (–) (–) (95,3) (95,3)

(davon Übrige) n.a. (171,4) (171,4) (–) (–) (–)

Summe passive Finanzinstrumente 818,8 818,8

Die Vermögenswerte mit Ausnahme von Finanzinvestitionen sowie
Leasingforderungen weisen überwiegend kurze Restlaufzeiten auf.
Daher entsprechen deren Buchwerte zum Abschlussstichtag nähe-
rungsweise dem beizulegenden Zeitwert. Langfristige verzinsliche
Forderungen inklusive der Forderungen aus Finanzierungsleasing